Tuttavia, in un noto passo del *De civitate Dei*, egli sostiene che il vocabolo *essentia* può essere impiegato per abbracciare l'intera realtà e l'insieme delle creature, considerando tutti i livelli ontologici in cui esso si struttura. Inoltre, a conclusione di questo importante testo, Agostino afferma che solamente ciò che non esiste può dirsi contrario alla Somma Essenza divina, dalla quale proviene ogni essenza inferiore, e pertanto non vi può essere realtà all'infuori dell'*essentia* (*essentia nulla contraria est*)²⁵⁴.

Mi sembra che Agostino non concepisca l'*essentia* come se fosse priva di attualità o separata dal piano dell'esistenza fattuale²⁵⁵, ma, al contrario, assegna a tale concetto un riferimento concreto²⁵⁶ all'aver luogo, all'esistere dell'oggetto a cui viene riferito²⁵⁷. Lo

necessità che si impone al pensiero di spiegare l'esse bruto che si offre a noi nell'esperienza con un supremo *Vere Esse*, cioè con un essere pienamente degno del titolo di essere»; *ivi*, p. 37: «Orientate così verso la dimostrazione della "essenzialità" di Dio, le prove agostiniane dovevano per loro natura tendere a seguire una via più breve e cercare nel solo contenuto dell'*essentia* divina la prova della sua perfetta essenzialità»; É. Gilson, *Le Thomisme*, Vrin, Paris 1942⁴, p. 121: «En comparant l'interprétation essentialiste du texte de l'Exode à laquelle saint Augustin s'est finalement arrêté, avec l'interprétation existentielle de même texte qu'a développé saint Thomas d'Aquin [...]»; É Gilson, *L'Être et l'Essence*, Vrin, Paris 1948, p. 45.

²⁵³ Cfr. *trin.* VII, v, 10.

²⁵⁴ *civ.* XII, 2 (CCL 48, p. 357, xvi-xxi): «[...] ac per hoc ei naturae, quae summe est, qua faciente sunt quaecumque sunt, contraria natura non est, nisi quae non est. Ei quippe, quod est, non esse contrarium est. Et propterea Deo, id est summae essentiae et auctori omnium qualiumcumque essentiarum, essentia nulla contraria est»; lo stesso principio si trova espresso in *imm. an.* xii, 19: «Nam si nulla essentia in quantum essentia est, aliquid habet contrarium, multo minus habet contrarium prima illa essentia, quae dicitur veritas, in quantum essentia est. Primum autem verum est. Omnis enim essentia non ob aliud essentia est, nisi quia est. Esse autem non habet contrarium, nisi non esse: unde nihil est essentiae contrarium». Cfr. Sancti Aurelii Augustini *De immortalitate animae*, in Sancti Aurelii Augustini *Opera*, sect. I pars IV: *Soliloquorum libri duo, De immortalitate animae, De quantitate animae*, recensuit W. Hörmann (CSEL 89, p. 121, x-xvi), Hoelder-Pichler-Tempsky, Vindobonae 1986, pp. 99-128.